
Bazuar në nenin 20 të Ligjit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural (“Gazeta Zyrtare e Malit të Zi”, Nr. 
56/09, 18/11, 40/11, 34/14, 01/15, 30/17, 51/17 dhe 59/1 ) në lidhje me nenin 27 paragrafi 1 pika 
22 të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e Malit të Zi nr. 2/18, 34/19 dhe 38/20) dhe 
Neni 58 paragrafi 1 pika 2 e Statutit të Komunës së Ulqinit (“Gazeta Zyrtare e Malit të Zi – 
Dispozitat komunale” nr. 48/19), miratimin i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Administrimit të 
Ujërave nr.04-307/23-146/2, Kuvendi i Komunës së Ulqinit, në seancën e mbajtur 30.03.2023. viti, 
solli: 

Vendimin për masat nxitëse për zhvillimin bujqësor dhe rural 

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

Neni 1 

Ky vendim përcakton llojet e nxitjeve për të mbështetur investimet në zhvillimin e bujqësisë (në 
vazhdim: nxitjet), kushtet dhe mënyrën e ushtrimit e të drejtës për nxitje, si dhe detyrimet e 
përfituesve të nxitjeve. 

Neni 2 

Nxitjet përfshijnë mbështetjen financiare për aktivitetet që lidhen me investimet në bujqësi me qëllim 
të: rritjes së cilësisë dhe konkurrueshmërisë së produkteve bujqësore; orientimi i prodhuesve drejt 
kushteve dhe standardeve të tregut; rritja e numrit të punësuarve në bujqësi dhe rritja e shfrytëzimit 
të burimeve bujqësore, zhvillimi i zonave rurale. 

Neni 3 

Mjetet për nxitjen e zhvillimit të bujqësisë sigurohen nga Buxheti i Komunës. 

Mjetet për nxitje të përcaktuara me buxhet u shpërndahen shfrytëzuesve sipas Planit për 
shfrytëzimin e mjeteve për nxitjen e zhvillimit të bujqësisë, i cili miratohet nga kryetari i Komunës së 
Ulqinit. 

Plani për përdorimin e fondeve për nxitjen e zhvillimit të bujqësisë përmban të dhëna për fondet e 
akorduara, përcakton shumat për lloje të caktuara të nxitësve të parashikuar në këtë vendim dhe 
afatet për shpalljen e thirrjes publike. 

Neni 4 

Mjetet nxitëse ndahen në bazë të thirrjes publike (konkursi) për ndarjen e mbështetjes, e cila 
publikohet së paku në një gazetë ditore, në tabelën e shpalljeve dhe në faqen e internetit të 
Komunës. 

Sekretariati për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Ekologji (në tekstin e mëtejmë: organi kompetent) 
vendos për ushtrimin e të drejtës për stimulim, në mënyrën dhe procedurën e parashikuar me këtë 
vendim. 

II. LLOJET E STIMULIMEVE 

 
1. Mbështetjet për zhvillimin bujqësor dhe rural 



2. Mbështetjet e veçanta 
 

 

 

 

Neni 5 

Përfituesit ushtrojnë të drejtën e tyre për nxitje/mbështetje në bujqësi përmes llojeve të nxitjeve në 
vijim: 

a) Mbështetja për prodhim, zhvillim dhe promovim të ullishtarisë, 
b) Mbështetja për mbjelljen e bimëve mjekësore dhe aromatike, 
c) Mbështetja e prodhimit të llojeve bimore që janë specifike dhe të përhapura në territorin 
e komunës; 
d) Mbështetja për organizimin dhe zhvillimin e prodhimit bujqësor organik, 
e) Mbështetja për prodhimtari në blegtori, 
f) Mbështetje për zhvillimin e prodhimtarisë së qumështit për treg 
g) Mbështetje për mbjelljen dhe pajisjen e plantacioneve prodhuese të pemëve dhe 
vreshtarisë 
h) Mbështetje për prodhimet bujqësor dhe perimet 
i) Avancimin i bletarisë, 
j) Mbështetja për zhvillimin e peshkimit, 
k) Mbështetje për analizën e frutave dhe perimeve. 
l) Mbështetja e aktiviteteve për furnizimin me ujë në zonat pa ujë dhe përmirësimin e 
infrastrukturës rrugore 
m) Mbështetja për ruajtjen dhe përmirësimin e mjedisit dhe resurseve natyrore 
n) Mbështetja për zhvillimin e turizmit rural/ Përmirësimi i cilësisë së jetës në zonat rurale 
o) Investimet në përpunimin dhe marketingun e produkteve bujqësore dhe të peshkimit 
p) Menaxhimi i riskut 
q) Mbështetje për analizën e profileve pedologjike të dheut 
r) Mbështetje për përmirësimin e blegtorisë 
s) Mbështetja e investimeve për ndërtimin e puseve, kthjelluesve dhe sistemeve të ujitjes 
t) Mbështetja për prodhimin e materialit fidanor (lule, fruta dhe perime) 
u) Mbështetje për menaxhimin e qëndrueshëm të mbetjeve të gjelbra nga prodhimi 
bujqësor 
v) Mirëmbajtja e plantacioneve frutore shumëvjeçare (zbatimi i praktikave të mira bujqësore 
- masat agroteknike) 
 

Mbështetje speciale: 
 
a) Mbështetje për aktivitetet promovuese dhe promovimin e produkteve bujqësore dhe 
bujqësisë, edukimin dhe udhëtimet studimore të prodhuesve bujqësorë 



b) Mbështetje për fillimin e biznesit të prodhuesve të rinj bujqësorë;Mbështetje grave që 
janë bartëse të amvisnive bujqësore 
c) Pjesëmarrja në sigurimin e prodhuesve bujqësorë të regjistruar 
d) Mbështetje për zhvillimin e produktit sipas skemave të kualitetit që vlejnë në Mal të Zi; 
e) Mbështetja e programit të mbrojtjes së bimëve 
f) Mbështetja e veprimtarive të kooperativave, shoqatave dhe organizatave të prodhuesve. 
 

 

 

 

 

Mbështetje për prodhimin dhe zhvillimin e ullishtarisë 

Neni 6 

Nxitjet përfshijnë: 

Veprimtaritë që lidhen me investimet për mbjelljen e ullishtave të reja, rivitalizimin e ullishtave të 
vjetra, blerjen e pajisjeve dhe makinerive për avancimin e ullishterisë, ndërtimin dhe riparimin e 
mureve të thata në ullishte 

Investimet e pranueshme: 

- Furnizimi me fidane 
- rivitalizimi i ullishtave të vjetra 
- Furnizimi me makineri dhe pajisje për vjeljen e ullirit dhe mirëmbajtjen e ullirit (shkundëse ulliri, 
rrjeta për vjeljen e ullirit, arka plastike, kositëse për mirëmbajtjen e ullishtes, pajisje për krastitje, etj.) 
-Furnizimi me ambalazhe për ruajtjen e sasive të mëdha të vajit të ullirit (depozita inoxi) dhe 
ambalazheve prej xhami të errët. 
- Furnizimi me sisteme për ujitje (pompa, tubacione për ujë, tuba shpërndarës, lidhës, etj.), 
- furnizim me pajisje të përpunimit të ullirit (mullinj, depozita vaji, etj.); 
- analiza laboratorike e produkteve të gatshme 
-Analiza laboratorike e tokës 
- Furnizim me materiale për ndërtimin dhe riparimin e mureve të thata në ullishtë. 
- Furnizimi me barëra /farmacie për mbrojtjen kundër sëmundjeve dhe dëmtuesve, që janë të 
pranueshme për mjedisin/ekologjike. 
-Furnizim me sistem për ujitje 
 

Kushtet e pranueshmërisë 

 
Përfituesit duhet të jenë të regjistruar në Regjistrin e Prodhuesve Bujqësorë (Ferma) dhe në 
Regjistrin e Ullitarëve pranë Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 



Përfituesit duhet të kenë tokë bujqësore për mbjellje të ullinjëve. 
Përfituesit duhet të ketë të paktën 2000 m2 ose të kultivojë më shumë se 50 rrënjë ulliri. 
Numri minimal i pemëve për rivitalizim është 25. 
Nëse objekt i investimit është blerja e pajisjeve, prodhuesit bujqësorë që kanë minimum 50 rrënjë 
ulliri frytdhënës kanë të drejtë për mbështetje. 
Sasia minimale e vajit të ullirit të prodhuar, për blerjen e ambalazheve prej qelqi është 100 l. 
Nëse objekti i investimit është blerja e fidaneve, kërkesës duhet t'i bashkëngjiten një deklaratë për 
cilësinë e materialit fidanor dhe një faturë fiskale. 
Nëse objekti i investimit është vendosja e sistemi per vaditjeje, përfituesi së bashku me provën 
bashkëngjit faturën e materialit të blerë. 
 

Mbështetje për prodhimin dhe mbjelljen e bimëve mjekësore dhe aromatike 

Neni 7 

Nxitjet përfshijnë mbështetjen për aktivitetet që lidhen me investimet për mbjelljen dhe rritjen e 
plantacioneve të bimëve mjekësore dhe aromatike. 

Investimet e pranueshme: 

- Blerja e fidanit, 
- Blerja e paisjeve për tharje/terje dhe paketim të bimëve mjekësore. 
- Blerja e ambalazheve për klasifikim/paketim 
- Furnizimi me sistem për vaditje 
Kushtet e pranimit: 

Përfituesit duhet të jenë të regjistruar në Regjistrin e Prodhuesve Bujqësor (fermave) të Ministrisë së 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 
Përfituesi duhet të ketë në pronësi tokë bujqësore me sipërfaqe minimale prej 0,1 ha për mbjelljen 
dhe rritjen e bimëve mjekësore dhe aromatike. 
Mbështetja përcaktohet në bazë të sipërfaqes së mbjellur, me kusht që përqindja e fidanëve të marrë 
të jetë mbi 80%. 
 Për ngritjen e plantacioneve të reja, duhet të blihet material mbjellës i certifikuar, i farës së bimëve 
shumëvjeçare medicinale dhe aromatike – makthi, balsam limoni, livando dhe pelin, gjethe dafine, 
etj. si dhe prokurimi i pajisjeve për modernizimin e prodhimit primar, pra prokurimin e sistemeve. 
Në varësi të llojit të investimit, dorëzohen dokumentet e nevojshme - fotokopja e kartës së 
identitetit, dokumenti i pronësisë, vërtetimi i blerjes dhe pagesës së pajisjeve dhe materialit fidanor, si 
dhe certifikata e njohjes së materialit fidanor të lëshuar nga Administrata për Sigurinë Ushqimore, 
veterinare dhe fitosanitare. 

 

Mbështetje prodhuese për speciet bimore që janë specifike dhe të përhapura në territorin e 
komunës 

Neni 8 



Stimulimet përfshijnë mbështetjen për aktivitetet që kanë të bëjnë me mbjelljen, prodhimin, 
furnizimin dhe tregtimin e llojeve bimore për të cilat Ulqini është i njohur që nga kohërat e lashta, 
përkatësisht: 

1. kimça, 
2. shega, 
3. fiku, 
4. Mollë japoneze,kaki 
5. agrumet 
8. Kivi 
9. Bamje 
10. rrushi 
11. "fasule kravari" 
 

Investimet e pranueshme: 

- blerja e fidaneve, në përputhje me rregulloret ligjore në këtë fushë 
- blerja e makinerive dhe pajisjeve për përgatitjen e tokës, mbjelljen, korrjen, klasifikimin, paketimin 
dhe ruajtjen e produkteve, 
-blerja e sistemit të ujitjes 
 
Kushtet e pranueshmërisë 

Përfituesit duhet të kenë në pronësi tokë bujqësore për plantacion dhe të jenë të regjistruar në 
Regjistrin e Prodhuesve Bujqësor (Fermat) të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 
Plantacionet duhet të jenë në një sipërfaqe minimale prej 0,10 ha deri në 0,30 ha. 
Kërkesës për blerjen e materialit fidanor i bashkëngjitet një deklaratë për cilësinë e materialit fidanor. 
Nëse objekti i investimit është sistemi për vaditje, përdoruesi, së bashku me vërtetimin (faturën) e 
pagesës së kostove të punimeve të kryera, duhet të bashkëngjisë edhe vërtetimin/faturën e 
punimeve. 

 

 

 

Mbështetje për organizimin dhe zhvillimin e prodhimit bujqësor organik 

Neni 9 

Stimulimet për organizimin dhe zhvillimin e prodhimit bujqësor organik përfshijnë mbështetjen për 
aktivitetet që lidhen me investimet në zhvillimin e prodhimit bujqësor organik në çdo segment të 
prodhimit bujqësor. Objektivat e kësaj mase përmbahen në nevojën e rritjes së vlerës së shtuar të 
produkteve bujqësore nëpërmjet organizimit të prodhimit bujqësor organik. 

Investimet e pranueshme: 

- Mbështetje për organizimin e prodhimit organik në ullishteri; 



- Mbështetje për organizimin e prodhimit organik në sektorin e blegtorisë; 
- Mbështetje për ngritjen dhe pajisjen e pemishteve prodhuese dhe specieve specifike bimore të 
Ulqinit sipas standardeve për prodhimtari organike; 
-organizimi i prodhimit organik të perimeve dhe bujqësisë, 
- Përmirësimi dhe organizimi i produkteve organike të bletëve. 
 

Nxitjet përfshijnë aktivitetet në periudhën e tranyicionit për përfshirjen dhe përshtatjen e subjekteve 
në prodhimin organik dhe mbështetjen për certifikimin e produkteve të gatshme të prodhuara 
organikisht (mbështetje për ngritjen e plantacioneve të reja organike, mbështetje për blerjen e 
plehrave organike, materialin fidanor dhe mjeteve të lejuara per mbrojtje). 

Periudha e tranzicionit është një periudhë e caktuar kohore e nevojshme për kalimin nga prodhimi jo 
organik në atë organik, në të cilin zbatohen metodat dhe rregullat e prodhimit organik të përcaktuara 
ne Ligjin per Prodhimit Organik. 

Kushtet e pranueshmërisë 

Për të ushtruar të drejtën e kësaj mbështetje, prodhuesit bujqësorë duhet të regjistrohen në Regjistrin 
e Subjekteve të Prodhimit Organik në përputhje me rregulloret aktuale. 
Mbështetja jepet për prodhimin organik në çdo segment të prodhimit bujqësor. 
Për kushtet e veçanta të pranimit do të zbatohen kushtet e parashikuara në këtë vendim për një degë 
të caktuar të prodhimit bujqësor. 
Kushtet për përdorimin e mbështetjes për këtë lloj prodhimi do të specifikohen në thirrjen publike. 
 
Në prodhimin bimor, sipërfaqet minimale për mbështetje janë: 
0,05 ha për prodhimin e perimeve në hapsirat e mbrojtura (sera) dhe 0,2 ha për prodhimin e 
perimeve në natyrë; 
0,3 ha për kulturat shumëvjeçare (fruta, bimë mjekësore dhe aromatike); 
0.3 ha për prodhimin e ullirit 
0.3 ha për kulturat e arave. 
 
Në bletari, kriteri minimal është 10 koshere bletësh. 
Në prodhimtarinë blegtorale, kriteret minimale janë: 
2 krerë lopë dhe mëshqerra për mbarështim; 
20 dele; 
10 dhi; 
200 shpendë 

 

 

Mbështetje për prodhimin blegtoral 

Neni 10 

Mbështetja për prodhimin blegtoral arrihet duke ofruar: 



- primet për kokë për lopët dhe mëshqerrat për mbarështim 
-primet për kokë për dhentë dhe dhitë 
-primet për mbarështimin e derrave 
-primet për rritjen e pulave vezore 
 
Kushtet e pranueshmërisë 

Përfituesit duhet të kenë objekte për mbajtjen e bagëtive dhe tokë blegtorale dhe bujqësore për të 
prodhuar një sasi të mjaftueshme të ushqimit për bagëti. 

Përdoruesit duhet të jenë të regjistruar në Regjistrin e Prodhuesve Bujqësor (fermave) të Ministrisë 
së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe të kenë të paktën 1 hektar tokë. 

Primet për lopët dhe mëshqerrat e mbarështimit: prodhuesit e regjistruar bujqësor që kanë 2 ose më 
shumë lopë ose mëshqerra mbarështuese kanë të drejtë për mbështetje. Primit jepen për çdo kokë 
veç e veç. 
2) Premitë për delet dhe dhitë: kanë të drejtë mbështetjeje prodhuesit bujqësor të regjistruar që 
mbarështojnë më shumë se 20 dele në një tufë ose 10 dhi në një tufë. Primi jepet për çdo kokë veç e 
veç. 
3) Premitë për mbarështimin e derrave: prodhuesit e regjistruar bujqësor që rrisin më shumë se 5 
derra kanë të drejtë për mbështetje. 
Primi jepet për çdo kokë veç e veç. 
4) Premitë për pula vojëse mund të merren nga prodhuesit e regjistruar bujqësor të cilët posedojnë 
së paku 200 pula në vit. 
Në rastin nën 1, 2 dhe 3, pagesa bëhen vetëm për krerë mbi numrin minimal. 

 

Mbështetje për zhvillimin e prodhimit të qumështit për treg 

Neni 11 

Mbështetje për zhvillimin e prodhimit të qumështit për treg u jepet prodhuesve që e dorëzojnë 
qumështin në objektet e miratuara për përpunimin e qumështit (bulmetri/qumështore), të cilat janë 
të regjistruara në Regjistrin e objekteve të miratuara në Drejtorinë për Siguri Ushqimore, 
Veterinarinë dhe Çështjet Fitosanitare. Primi bazë përcaktohet sipas mundësive financiare për vitin 
kur jepet mbështetja, e parashikuar në Planin e Shfrytëzimit të Fondit. 

   Kushtet e pranueshmërisë 

 - Kusht për marrjen e primit është që prodhuesi të jetë i regjistruar në regjistrin e amvisnive 
bujqësore 

- Që qumështi të përputhet me kriteret e cilësisë së qumështit të papërpunuar në lidhje me 

numrin e mikroorganizmave dhe qelizave somatike  që i permbahen rregullores për kërkesat 
speciale të higjijenës për prodhimet nga prejardhja e kafshëve.  
 
 
 



Mbështetje për përmirësimin e cilësisë së qumështit të papërpunuar 

Neni 12 

Përfitues janë njësitë bujqësore që: 

1. merren me prodhimin e qumështit dhe e dorëzojnë ate në bulmetarit e regjistruara dhe fabrikat e 
djathit; 

2. merren me prodhimin e produkteve të qumështit që nxjerrin në treg (në çfarëdo mënyre, duke i 
shitur në fermë, tregëtarëve, në tregje ose nëpërmjet objekteve të shitjes me pakicë), përfituesit e 
primeve të kësaj ministrie për përpunimin e qumështit në fermë dhe janë regjistruar në Regjistrin e 
objekteve ushqimore. 

Investimet e pranueshme 

Mbështetjet mund të merren për blerjen e pajisjeve që do të kontribuojnë në ruajtjen e cilësisë 
higjienike të qumështit të papërpunuar, për llojet e mëposhtme të investimeve: 

-pajisje për mjelje: pajisje e sistemeve fikse/lëvizëse/ për mjelje me pulsator; 
-pajisje për ftohjen e qumështit (laktofrizer, kovë me ftohës zhytës, kovë me ftohës rrotullues); 
- Kova qumështi Rostfrajne/inox; 
- prokurimi i mjeteve për të kontrolluar praninë e qelizave somatike (testues për sisë dhe reagent); 
- mjete dhe diper (zhytje) për dezinfektimin dhe higjienën e sisës, para dhe pas mjeljes dhe mjete për 
pastrimin e sisës (“larje e thatë”). 
Kushtet e pranimit: 
- Aplikanti duhet të jetë i regjistruar në Regjistrin e Fermave Bujqësore 
     - Aplikanti duhet të zotërojë të paktën 2 krerë gjedhë mjelëse ose 20 dhi/dele mjelëse të 
regjistruara në Regjistrin e Identifikimit dhe Shënjimit të Kafshëve dhe në Regjistrin e Fermave 
Bujqësore, mbi të cilat janë zbatuar masat në kuadër të Programit të Masave të Detyrueshme 
Mbrojtëse Shëndetësore. të gjitha në momentin e dorëzimit të Kërkesës për mbështetje 
- Aplikanti që nxjerr në treg produkte të qumështit duhet të jetë i regjistruar në Regjistrin e objekteve 
të regjistruara në Drejtorinë për Siguri Ushqimore, Veterinarinë dhe Çështjet Fitosanitare në 
përputhje me ligjin; 

 

Mbështetje për ngritjen dhe pajisjen e plantacioneve prodhuese të frutave dhe vreshtave 

Neni 13 

Mbështetja për ngritjen dhe pajisjen e plantacioneve prodhuese të frutave dhe vreshtarisë 
realizohet duke ofruar: 

- investimet për ngritjen e pemishteve dhe vreshtave të reja, 
- blerjen e fidaneve dhe hardhive, 
- pjesëmarrje në blerjen e pajisjeve dhe makinerive për përmirësimin e prodhimit të frutave 
-blerjen e sistemeve të ujitjes (pompa, gypa ujësjellësi, gypa shpërndarës, lidhës, etj.) 
- pjesëmarrja në shpenzimet për ndërtimin dhe riparimin e mureve të thata në pemishte dhe vreshta; 
 



Kushtet e pranueshmërisë 

Përdoruesit duhet të ken në pronësi tokë bujqësore për të rritur pemishte ose vreshta 
Plantacionet duhet të jenë në një sipërfaqe prej jo më pak se 2000 m2. 
 
Nëse objekti i investimit është blerja e materialit fidanor, kërkesës duhet t'i bashkëlidhet një deklaratë 
për cilësinë e materialit fidanor dhe një faturë e valide. 
Përfituesit duhet të jenë të regjistruar në Regjistrin e Ekonomive Bujqësore pranë Ministrisë 
përgjegjëse për bujqësinë, deri në datën e paraqitjes së aplikimit. 

 

 

Mbështetje për prodhimet bujqësore dhe perimet 

Neni 14 

Nxitjet përfshijnë mbështetjen për aktivitetet e lidhura me investimet për: 
- blerjen e farërave dhe fidaneve 
- mbjellja e plantacioneve të reja; 
- blerja e pajisjeve dhe makinerive 
- avancimi i prodhimtarisë bujqësore dhe perimeve, ndërtimi dhe përshtatja e serave  
-blerja e sistemit të ujitjes 
 

Investimet e pranueshme: 

- ndërtimi, rikonstruksioni dhe përshtatja e formave të ndryshme të hapësirës së mbrojtur/serrave 
për rritjen e perimeve në hapësirën e mbrojtur dhe pajisje për ajrosje, ngrohje dhe ftohje të hapësirës 
së mbrojtur; 
- ndërtimi dhe/ose rikonstruksioni i objekteve për ruajtjen e perimeve me zona për klasifikim dhe 
paketim; 
- blerja e sistemeve të ujitjes (pompat, gypat e furnizimit me ujë, gypat shpërndarës, bashkimet dhe 
të ngjashme); 
- blerja e makinerive dhe pajisjeve për përgatitjen e tokës, mbjelljen, korrjen, klasifikimin, paketimin 
dhe ruajtjen e perimeve; 
- blerja e meterialit mbjellës dhe farës, si dhe i materialit të përdorur për rritjen dhe mirëmbajtjen e 
plantacioneve (rrjeta mbrojtëse, etj.); 
Kushtet e pranueshmërisë 

Përfituesit duhet të kenë tokë bujqësore për kultivimin e perimeve. 

Sipërfaqet minimale për të mbështetur prodhimin e kulturave të caktuara janë: 
 
- kultivimi në fushë të hapur: 
- Sipërfaqja minimale 1000 m2, 
- zona e mbrojtur (sera): 
- Sipërfaqja minimale prej 200 m2 (kjo sipërfaqe duhet të jetë në një njësi). 



 

Nëse objekti i investimit është ndërtimi i infrastrukturës vaditëse, ndërtimi dhe/ose rikonstruksioni i 
magazinimit të perimeve me zona për klasifikim dhe paketim; shfrytëzuesi, së bashku me dëshminë 
(faturën) e pagesës së shpenzimeve të punëve të kryera, duhet t'ia bashkëngjisë dëshminë e së drejtës 
për kryerjen e punëve në pajtim me Ligjin për Planifikim Hapësinor dhe Ndërtim të Objekteve dhe 
një projekt me një paralogaritje të detajuar. vlerësimi të punimeve të planifikuara. 

Nëse objekti i investimit është ndërtimi i një sere, përveç dëshmive nga paragrafi paraprak, duhet të 
dorëzohet një vërtetim që dëshmon se sera mund të përballojë një ngarkesë prej të paktën 100 kg 
për m2 dhe rrëmbimet e erës. të paktën 50 km/h. 

Nëse objekti i investimit është blerja e makinerive dhe pajisjeve bujqësore dhe një traktor, përdoruesi 
mund të ushtrojë të drejtën e fondeve për blerjen e maksimumit të një makine bujqësore gjatë vitit 
aktual, me kusht që të ketë dëshmi në të paktën 2000 m2 tokë arë në hapësirë të hapur dhe/ose të 
paktën 200 m2 në hapësirë të mbyllur. 

 

 

Avancimi i bletarisë 

Neni 15 

Nxitjet përfshijnë mbështetjen për aktivitetet që lidhen me investimet për formimin ose zgjerimin e 
kolonisë së bletëve dhe blerjen e pajisjeve për përmirësimin e aktiviteteve të bletarisë. 

Investimet e pranueshme: 

- Formimi ose zgjerimi i bletëve me pajisjet përkatëse, 
- blerjen e pajisjeve për bletarinë (tjerrje, ruajtje, mbushje me mjaltë, etj.), si dhe pajisje për ruajtjen e 
cilësisë dhe vetive ushqyese të mjaltit dhe produkteve të tjera të bletëve; 
- blerja  e shtratit antivaroas, ilaçe dhe suplemente për kolonitë e bletëve; 
- mbështetje e veçantë për bletarët e rinj; 
- Premium për numrin e koshereve. 
 
Kushtet e pranueshmërisë 

Nëse objekt i investimit është formimi i bletëve, numri i kolonive të bletëve në fund të investimit nuk 
mund të jetë më i vogël se 5, dhe nëse objekt i investimit është zgjerimi i bletëve ekzistuese, numri i 
kolonive të bletëve duhet të jetë rritur me të paktën 3 koshere. 
Nëse objekti i investimit është blerja e shoqërive të bletëve për formimin e bletëve për fillestarët, 
mbështetet blerja e deri në 3 koshere. 
Nëse objekti i investimit është blerja e pajisjeve, shtrojave antivarus, ilaçeve dhe suplementeve për 
kolonitë e bletëve, numri i kolonive të bletëve nuk duhet të jetë më i vogël se 10. 
Nëse subjekt i mbështetjes janë bletarët e rinj, pas investimit ata duhet të kenë të paktën tre koloni 
bletësh. 
Bletarët e rinj (fillestarë) janë persona nën 35 vjeç dhe duhet të kenë të paktën 5 koloni bletësh. 



 
Primi për numrin e koshereve u takon të gjithë bletarëve. 
Përdoruesi duhet të jetë i regjistruar në Regjistrin e Ekonomive Bujqësore. Bletarët duhet të kenë një 
numër të mbështetur të kolonive bletësh, në pronësi në momentin e publikimit të ftesës publike për 
të ushtruar të drejtën e stimujve. 
 

Mbështetje për zhvillimin e peshkimit 

Neni 16 

Nxitjet përfshijnë mbështetjen për aktivitetet që lidhen me investimet e peshkimit në det të hapur. 

Investimet e pranueshme: 
 
- ndërtimi, rindërtimi dhe pajisja e zonave të magazinimit për nevojat e mbajtjes së peshkut; 
- prokurimi i pajisjeve për të rritur efikasitetin e peshkimit 
Kushtet e pranueshmërisë 

Nëse objekti i investimit është rimbursimi i kostove të blerjes së pajisjeve, kërkesës i bashkëlidhet 
liçenca e peshkimit. 

Nëse objekti i investimit është ndërtimi dhe rikonstruksioni i ojekteve, duhet të dorëzohet miratimi 
dhe dokumentacioni i projektit të certifikuar. 

 

 

Mbështetje për analizën e frutave dhe perimeve 

Neni 17 

Mbështetje për përgatitjen e analizave të frutave dhe perimeve në lidhje me nxjerrjen në treg. 

Investimet e pranueshme: 

- Analiza e gjendjes shëndetësore të bimëve (perime, fruta, agrume dhe të tjera). 

Kushtet e pranueshmërisë 

Mbështetje për përgatitjen e analizave laboratorike të frutave (gjendja shëndetësore e bimëve) për 
nevojat e nxjerrjes në treg dhe marrja e certifikatave ndërkombëtare në përputhje me normat ligjore. 

Mbështetja u jepet fermerëve të regjistruar në Regjistrin e Prodhuesve Bujqësor (ferma) të Ministrisë 
së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Administrimit të Ujërave 

Mbështetja e aktiviteteve për furnizimin me ujë në zonat pa ujë dhe përmirësimi i 
infrastrukturës rrugore 

Neni 18 



Nxitjet për aktivitetet e furnizimit me ujë në zonat pa ujë përfshijnë mbështetjen për aktivitetet që 
lidhen me investimet për blerjen dhe ndërtimin e sistemeve dhe objekteve për furnizimin me ujë në 
zonat rurale pa ujë dhe mbështetjen për aktivitetet për rindërtimin dhe përmirësimin e 
infrastrukturës rrugore rurale që do të mundësojë aksesin në mallra bujqësore dhe ferma. 

Investimet e pranueshme: 

- përgatitjen e dokumentacionit teknik për zgjidhjen e çështjeve të furnizimit me ujë dhe 
dokumentacionit teknik për ndërtimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturës rrugore rurale, 
- ndërtimi i një sistemi të furnizimit me ujë në një zonë rurale pa ujë; 
- rindërtimi dhe përshtatja e sistemeve ekzistuese të furnizimit me ujë; 
- rindërtimi dhe përmirësimi i infrastrukturës rrugore rurale. 
 

Kushtet e pranueshmërisë 

Nëse objekt i investimit është ndërtimi dhe rindërtimi i ujësjellësit dhe infrastrukturës rrugore rurale, 
dëshmia e së drejtës për kryerjen e punëve në pajtim me Ligjin për planifikim hapësinor dhe ndërtim 
të objekteve, si dhe parallogaritë dhe llogaritë punëve të planifikuara, do të dorëzohen me kërkesë. 

Nëse objekti i investimit është hartimi i dokumentacionit teknik, bashkë me kërkesën paraqitet edhe 
dokumentacioni teknik i plotësuar në përputhje me ligjin. Për të gjitha këto investime duhet të 
bashkëngjitet dëshmia (fatura) e pagesës së kostove të punimeve të kryera. Aplikantë mund të jenë 
komuniteti lokal, komitetet e vendbanimeve rurale dhe të tjera ose pjesët e tyre të regjistruara në 
Bashksinë lokale dhe shoqatat e regjistruara të prodhuesve bujqësor. 

Prodhuesit bujqësorë nga territori i Komunës së Ulqinit të cilët jetojnë në zonat rurale kanë të drejtë 
në mbështetje. Lënda e mbështetjes është pjesëmarrja në kostot e furnizimit me ujë, d.m.th. 
Furnizim me ujë. Mbështetja për ujësjellës realizohet pas dorëzimit të fletëpagesës për shpenzimet e 
shlyera të furnizimit me ujë nga "Komunalno-Komunalja" Ulqin dhe arrin deri në 50% të kostove të 
furnizimit me ujë. 

Mënyra dhe kushtet e furnizimit me ujë do të përcaktohen me marrëveshje të veçantë ndërmjet 
Komunës dhe Ndërmarrjes publike Komunale të Ulqinit. 

Mbështetje për zhvillimin e turizmit rural/ Përmirësimi i cilësisë së jetës në zonat rurale 

Neni 19 

Turizmi rural në komunën e Ulqinit është një burim i pashfrytëzuar, i cili mund të ketë potencial të 
madh për zhvillim. 
Oferta e turizmit rural në komunën e Ulqinit duhet të bazohet në: 
- qëndrimi në ambientet e akomodimit tradicional, 
-pjesëmarrje në punime rurale, shëtitje, çiklizëm, oferta gastronomike nga fusha e produkteve 
tradicionale (mish, lëng shege, verë, djathë, mjaltë, produkte vendase të përpunuara etj.), edukim dhe 
pjesëmarrje direkte në përgatitjen e vetë produkteve. 
-mbështetje për restaurimin e mullinjve dhe krojeve autentike në zonat rurale 
- Mbështetje për eventet e organizuara nga shoqatat bujqësore dhe shoqatat e grave të zonës 



- blerja e i paisjeve, veglave, lëndëve të para dhe pajisjeve të nevojshme për ruajtjen e zejeve të vjetra 
tradicionale, shkathtësive artizanale etj. 
 
Synimi është formimi i fermave bujqësore familjare si një lloj objekti hotelierik dhe turistik, të cilat 
do të përmirësojnë cilësinë e jetës në zonën rurale të Komunës. 
 
Investimet e pranueshme: 

 
-Pjesëmarrje në shpenzimet e hartimit të dokumentacionit të projektit (Projektit Kryesor) për 
rikonstruksionin e një objekti të rrënuar ose të pjesës tjetër të një shtëpie fshati në zonën rurale të 
Komunës. 
Qëllimi i objektit mund të jetë ekskluzivisht për qëllime turistike (Ferma familjare- objekte 
gastronomie në një zonë rurale me akomodim). 
Kushtet e pranueshmërisë 

 Kjo mbështetje i referohet pjesëmarrjes në kostot deri në 50% për përgatitjen e dokumentacionit të 
projektit për rikonstruksionin dhe rinovimin e objektit ekzistues, deri në 65% për të rinjtë e moshës 
18 deri në 30 vjeç, si dhe gratë kryefamiljare. 

Përdoruesit janë: 
1) persona fizik - (sipërmarrës) banorë me vendbanim të përhershëm në Ulqin për së paku 5 vjet 
deri në shpalljen e ftesës publike, të cilët janë prodhues të regjistruar bujqësor; 
2) personat juridikë me seli të ndërmarrjes në Ulqin dhe të cilët posedojnë ose kanë me qira afatgjatë 
të pronës së paluajtshme në zonën rurale të komunës, të cilët janë prodhues të regjistruar bujqësor. 
Kërkesa shoqërohet me projektin kryesor, i cili është audituar dhe ka dorëzuar kërkesën për leje 
ndërtimi, si dhe fatura dhe kontrata me projektuesin e autorizuar për përgatitjen e dokumentacionit 
të projektit me fletëpagesën përkatëse për pagesën e shumës për përgatitjen e dokumentacionit të 
projektit. 
 Kur bëhet fjalë për blerjen e materialeve, dorëzohet një faturë me fletëpagesë përkatëse. 
 

Mbështetje për investime për përpunimin dhe marketingun e produkteve bujqësore dhe të 
peshkimit 

Neni 20 

Mbështetja përmes futjes ose përmirësimit të përpunimit ekzistues në fermë mund të arrihet nga 
prodhuesit në të gjithë sektorët si përpunimi i mishit, qumështit, produkteve bimore, në fushën e 
bletarisë, bimëve mjekësore dhe aromatike dhe akuakulturës. 

Investimet e pranueshme: 

- Blerja e pajisjeve teknologjike (pajisje për përpunimin e drithit dhe ambalazhimin e miellit, grirëse, 
presa, dublikatore për përpunimin e frutave dhe perimeve, distilues për përpunimin e bimëve 
mjekësore dhe aromatike dhe pajisje të tjera për përpunimin dhe paketimin e frutave, perimeve, etj. 
- Blerja e ambalazheve të produkteve të gatshme nga frutat, perimet dhe barërat medicinale 



- blerja e pajisjeve për marrjen e mostrave, marrjen, ruajtjen, përpunimin, tharjen dhe paketimin e 
produkteve 
-Analiza laboratorike e produkteve në shërbimin fitosanitar 
- marketingu i produktit. 
 
Kushtet e pranueshme: 

- Përdoruesi duhet të jetë i regjistruar në Regjistrin e Ekonomive Bujqësore 
- Përdoruesi duhet të zotërojë tokë bujqësore bujqësore 
- Nëse objekti i investimit është blerja e pajisjeve, përdoruesi duhet të dorëzojë një faturë fiskale. 
- Kushtet e tjera specifike do të specifikohen në Ftesën Publike. 
 

Menaxhimi i riskut në bujqësi 

Neni 21 

Mbështetja për menaxhimin e riskut në bujqësi përbëhet nga: 
- Mbështetje për kompensimin e dëmeve të pësuar nga prodhuesit bujqësorë për shkak të 
përmbytjeve, zjarreve, stuhive, thatësirës, breshërit, sëmundjeve dhe kafshëve. 
Prodhuesit bujqësorë që kanë pësuar dëme kanë të drejtën e dëmshpërblimit. 
Me kërkesën dorëzohet raporti i Komisionit për vlerësimin e dëmeve ose raporti i komisionit të 
ekspertëve ose vërtetimi i institucionit kompetent veterinar. 
Menaxhimi i riskut në bujqësi i referohet mbështetjes për prodhuesit bujqësorë për të siguruar të 
korrat dhe bagëtinë e tyre, duke reduktuar kështu pasojat negative afatgjata të dëmeve të shkaktuara 
nga fatkeqësitë natyrore dhe ngjarje të tjera të jashtëzakonshme. 

Mbështetje për analizën e profileve pedologjike të tokës 

Neni 22 

Duke analizuar tokën për parametrat e kontrollit të pjellshmërisë, prodhuesit bujqësorë marrin 
rekomandime për plehërimin e duhur për katër vitet e ardhshme. 
Investimet e pranueshme 
- pjesëmarrje deri në 50% në kostot e analizës bazë të profileve pedologjike të dheut; 
Kushtet e pranueshmërisë 
Pas dorëzimit të llogarisë së analizës pedologjike të tokës me rezultatet e analizave dhe 
rekomandimet për sasinë e marrjes së plehrave nga Instituti Bioteknik. E drejta e mbështetjes 
realizohet çdo të tretën vit. 

Mbështetje për përmirësimin e blegtorisë 

Neni 23 

Masa për të mbështetur përmirësimin e blegtorisë i referohet rritjes së numrit të krerëve për fermë të 
përshtatshme për prodhimin e qumështit dhe mishit. 

 

 



Kushtet e pranueshmërisë 

Masa mbështet ekonomitë bujqësore që janë të regjistruara në Regjistrin e Ekonomive Bujqësore, si 
dhe ato që rritin të paktën pesë krerë raca qumështore ose mishi në blegtori, ose 25 krerë në 
mbarështimin e deleve dhe dhive. 

Investimet e pranueshme 

Deri në 50% të kostove për blerjen e një kokë për prodhimin e mishit ose qumështit. Krerët duhet të 
blihen ekskluzivisht nga fermat e regjistruara. 

Mbështetje investimi për ndërtimin e puseve, klaratorëve dhe sistemeve të ujitjes 

Neni 24 

Mbështetja për investime përfshin mbështetjen për aktivitetet që kanë të bëjnë me shpimin, 
gërmimin e puseve, investimet për prokurimin, ndërtimin e puseve dhe saranxhave, ndërtimin e 
sistemeve në zonat rurale pa ujë apo zona të tjera ku nuk ka burim uji. 

Investimet e pranueshme: 

- ndërtimi i infrastrukturës së ujitjes (gërmimi dhe ndërtimi i puseve, pishinave, klaratorëve, 
objekteve të stacioneve të pompimit, etj.), 
- prokurimi i sistemeve të ujitjes (pompat, gypat e furnizimit me ujë, gypat shpërndarës, lidhësit dhe 
të ngjashme). 
 
Kushtet e pranueshmërisë 

Ekonomitë bujqësore që zotërojnë dhe kultivojnë të paktën 0.10 ha tokë kanë të drejtë për 
mbështetje. 
Mbështetja në ndërtimin e puseve do të jetë vetëm për ato investime ku gjendet uji. 
Për të gjitha këto investime duhet të bashkëlidhet vërtetimi (faturë) e pagesës së kostove të punimeve 
të kryera. 

Mbështetje për prodhimin e materialit fidanor (lule, fruta dhe perime) 

Neni 25 

Mbështetje për prodhimin e materialit fidanor (lule, fruta dhe perime) 

- Investimet e pranueshme: 

-  ndërtimi, rikonstruksioni dhe përshtatja e formave të ndryshme të hapësirës së mbrojtur/serave  
për rritjen e luleve, frutave dhe perimeve në hapësirën e mbrojtur dhe pajisje për ajrim, ngrohje dhe 
ftohje të hapësirës së mbrojtur; 
- blerjen e pajisjeve për përgatitjen e tokës, mbjelljen, ruajtjen, etj. 
-  blerjen e materialit fidanor, si dhe materialit të përdorur për mbjelljen dhe mirëmbajtjen e luleve, 
frutave dhe perimeve (kunje, vazo, tela, etj.). 
 
- Kushtet e pranimit: 



- Përdoruesit duhet të zotërojnë ose marrin me qira tokë bujqësore për rritjen e luleve, frutave ose 
perimeve. 
- Përdoruesit duhet të paraqesin një plan prodhimi me sasinë dhe llojin e impianteve për inspektim 
Sipërfaqet minimale për të mbështetur prodhimin e kulturave të caktuara janë: 
-rritja në fushë të hapur, një sipërfaqe jo më pak se 200 m2; 
- hapësira e mbrojtur (serë ose serë), sipërfaqja jo më pak se 100 m2; 
- Nëse objekti i investimit është ndërtimi i një sere, duhet të paraqitet miratimi, dokumentacioni i 
projektit të certifikuar dhe një vërtetim që dëshmon se sera mund të përballojë një ngarkesë prej të 
paktën 100 kg/m2 dhe fryrjet e erës të paktën 50 km/h. 
- Përdoruesit duhet të jenë të regjistruar në Regjistrin e Fermave Bujqësore dhe Administratës për 
Siguri Ushqimore, Çështje Veterinare dhe Fitosanitare. 
 

Mbështetje për menaxhimin e qëndrueshëm të mbetjeve të gjelbra nga prodhimi bujqësor 

Neni 26 

Investimet e pranueshme 

Nxitjet për këtë masë do të përfshijnë pjesëmarrjen në kostot e blerjes së pajisjeve, makinerive dhe 
pajisjeve për kompostimin e mbetjeve organike pas përpunimit për të prodhuar plehra dhe kompost. 

Kushtet e pranueshme: 

- Përdoruesit duhet të jenë të regjistruar në Regjistrin e Ekonomive Bujqësore 
- Nëse objekti i investimit është blerja e pajisjeve, përdoruesi duhet të dorëzojë një faturë fiskale. 
 
Mirëmabjtja e plantacioneve frutore shumëvjeçare (zbatimi i praktikave të mira bujqësore - 

masat agroteknike) 
 

Neni 27 
 
Investimet e pranueshme: 
Nxitjet e kësaj mase do të përfshijnë pjesëmarrjen në kostot e aplikimit të masave agroteknike të 
krasitjes, kultivimit të tokës, spërkatjes/trajtimit, plehërimit etj. 
 
 
Kushtet e pranueshme: 
- Përdoruesit duhet të jenë të regjistruar në Regjistrin e Amvisnive Bujqësore 
- Kushtet e pranimit, mënyra dhe shuma e mbështetjes do të specifikohen në Thirrjen Publike 
 
 
 

Mbështetje speciale: 

Mbështetje për aktivitetet promovuese, promovimin e produkteve bujqësore dhe bujqësisë, 
edukimin dhe udhëtimet studimore të prodhuesve bujqësorë 



Neni 28 

Promovimi i bujqësisë dhe produkteve bujqësore kryhet përmes mbështetjes së llojeve të ndryshme 
të fushatave dhe programeve promovuese të propozuara nga shoqatat e prodhuesve bujqësorë: 
- organizimi i panaireve, ekspozitave dhe manifestimeve tjera me qëllim të prezantimit të prodhimeve 
bujqësore dhe prodhuesve, në territorin e komunës së Ulqinit; 
- pjesëmarrje në panaire bujqësore rajonale dhe ndërkombëtare, ekspozita dhe udhëtime studimore; 
- organizimi i edukimit në fushën e prodhimit bujqësor dhe botimi i revistave profesionale në fushën 
e bujqësisë dhe zhvillimit rural. 
- organizimi i vizitave studimore si shembuj të praktikave më të mira 
-organizimi i takimeve të ekspertëve, seminareve, punëtorive, forumeve dhe ligjëratave në fushën e 
bujqësisë dhe zhvillimit rural në territorin e komunës së Ulqinit; 
Masa zbatohet në bazë të kërkesave vjetore të përdoruesve potencialë dhe planeve dhe programeve 
të dorëzuara. 

Preferenca u jepet aktiviteteve promovuese në kuadër të manifestimeve tradicionale që theksojnë 
veçoritë e produkteve të Ulqinit për sa i përket cilësisë së tyre. 

Përveç prodhuesve bujqësorë të regjistruar, përfitues të këtyre nxitjeve mund të jenë edhe 
organizatat joqeveritare dhe shoqatat e regjistruara në bujqësi. 

Së bashku me kërkesën për ndarjen e fondeve, përdoruesi paraqet një program dhe një specifikim të 
detajuar të kostove (për organizim, panaire arsimore, etj.) ose një parallogari (për pjesëmarrje në 
panaire, ekspozita etj.). 

Përveç prodhuesve bujqësorë të regjistruar, përfitues të këtyre nxitjeve mund të jenë edhe shoqatat e 
regjistruara në fushën e bujqësisë. 

Mbështetje për fillimin e biznesit të prodhuesve të rinj bujqësorë 

Neni 29 
Mbështetja u jepet prodhuesve të rinj që janë të papunë dhe kanë përfunduar shkollën e mesme dhe 
grave që janë bartëse te amvisnive bujqësore që jetojnë në një zonë rurale, që kanë tokë bujqësore 
dhe duan të merren me bujqësi. 
 Vlerësimi i pranueshmërisë së kërkesës bëhet në bazë të planit të biznesit dhe dokumentacionit 
mbështetës të kërkuar nga Ftesa Publike. 
Investimet e pranueshme: 
Deri në 20% të investimit, shpenzimet e justifikuara të treguara në planin e biznesit. 
Mbështetje direkte për gratë që janë bartëse të amvisnive bujqësore, mbështetje deri në 20% të 
investimit, shpenzimet e justifikuara të treguara në planin e biznesit. 
Kushtet e pranueshmërisë 
Të drejtën e mbështetjes kanë individët nga mosha 18 deri në 30 vjeç, të regjistruar në Shërbimin e 
Punësimit, që kanë mbaruar shkollën e mesme, kanë tokë bujqësore në emër të tyre ose tokë të 
marrë me qira. 

Pjesëmarrja në sigurimin e prodhuesve bujqësorë të regjistruar 

Neni 30 



Pjesëmarrja në sigurime për prodhuesit bujqësorë sigurohet për të dy bashkëshortët, nëse banojnë në 
fshat dhe merren me bujqësi si profesionin e tyre të vetëm, ndërsa asnjëri nga bashkëshortët nuk ka 
të ardhura nga një burim tjetër. 

Kushtet e pranimit: 

Kushtet e pranueshmërisë i ka përcaktuar ministria përkatëse, ndërsa Komuna do të marr pjesë me 
20% (varësisht nga fondet e disponueshme në vitin kur zbatohet masa) për prodhuesit dhe 30% për 
prodhueset femra nga zona e komunës së Ulqini baza e sigurimit të të cilit është bujqësia. 
Paraprakisht, ministria përkatëse dhe komuna do të nënshkruajn një marrëveshje bashkëpunimi 
lidhur me pjesëmarrjen e Komunës si partnere në pagesën e kontributeve për prodhuesit bujqësorë. 

Mbështetje për zhvillimin e produktit sipas skemave të cilësisë të vlefshme në Mal të Zi 

Neni 31 

Mbështetja i jepet një grupi prodhuesish ose një personi fizik që ka vendosur të mbrojë origjinën 
gjeografike të produkteve dhe që ka paraqitur kërkesë për regjistrim. 

Mbështetja përfshin edukimin e prodhuesve dhe përgatitjen e dokumentacionit të nevojshëm për 
regjistrim. 

Investimet e pranueshme 

Deri në 50% të kostove të kërkuara për regjistrimin e skemës së cilësisë. 

Mbështetja e programit për mbrojtjen e bimëve 

Neni 32 

Mbështetja u jepet prodhuesve bujqësorë që mbajnë shënime për mjetet e mbrojtjes që përdorin në 
fermat e tyre. Të dhënat mbahen për çdo kulturë individualisht dhe përfshijnë emrin e agjentit 
mbrojtës, substancën aktive, datën e trajtimit, orën e trajtimit (mëngjes, pasdite), sasinë, sipërfaqen, 
përqendrimin, fenofazat e zhvillimit të bimëve, etj. 

Kushtet e pranueshmërisë 

Të drejtën e mbështetjes kanë të gjithë prodhuesit bujqësorë që mbajnë shënime të rregullta për 
përdorimin e mjeteve kimike për mbrojtjen e bimëve. Mbështetja jepet pas dorëzimit të kontrollit të 
produktit për mbetjet kimike në produktet bujqësore në masën deri në 30% të shumës së paguar për 
kontroll. 

Mbështetje për aktivitetet e kooperativave, shoqatave dhe organizatave të prodhuesve 

Neni 33 

 Mbështetja i referohet zbatimit të planit dhe programit për krijimin dhe funksionimin e 
kooperativave dhe shoqatave për organizimin e: prodhimit në fermat bujqësore, përpunimin, 
promovimin dhe shitjen e produkteve bujqësore dhe ushqimore, furnizimin me lëndë të parë, 
burime energjie, lëndë djegëse, mjete prodhimi, blerje të pajisjeve teknologjike, formimi i qendrave të 
blerjes etj. 



Mbështetja i referohet themelimit dhe punës së një organizate prodhuese me seli në Ulqin dhe mund 
t'u jepet prodhuesve dhe organizatave të asociuara që janë formuar dhe funksionojnë në përputhje 
me Ligjin dhe aktet nënligjore që përshkruajnë detaje në lidhje me themelimin dhe njohjen e 
organizatave të prodhuesve. 

III. METODA DHE PROCEDURA PËR REALIZIMIN E TË DREJTËS PËR NXITJE 

Neni 34 

Të drejtën e nxitjeve e përfitojnë personat fizikë dhe juridikë të regjistruar për veprimtari bujqësore, 
si dhe OJQ-të përkatëse që e kanë vendbanimin, përkatësisht selinë në territorin e Komunës së 
Ulqinit (në tekstin e mëtejmë: përfitues) dhe kryejnë veprimtaria bujqësore e paraparë me statut në 
territorin e Komunës së Ulqinit. 

Neni 35 

Personi sipas nenit 34 mund të ushtrojë të drejtën e nxitjeve nëse: 
- plotëson kushtet e përcaktuara me këtë vendim, 
- nuk ka detyrime tatimore të papaguara ndaj organeve të qeverisjes vendore, 
- për të njëjtin investim nuk është përfitues i mbështetjes nga Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural (ministria kompetente), me përjashtim të mbështetjes së veçantë nga neni 28 i këtij vendimi, që 
i referohet nxitjes së bujqësisë dhe produkteve bujqësore. 
Kushtet për ushtrimin e së drejtës për nxitje duhet të plotësohen më së voni në momentin e 
publikimit të ftesës publike. 

Neni 36 

Të mëposhtmet nuk rimbursohen me fonde nxitëse: 
- blerja e paisjeve të përdorura, 
- kostot e taksave, doganave, importit, tarifave administrative dhe kostove të ngjashme, 
- blerjen dhe dhënien me qira të tokës bujqësore dhe objekteve ekzistuese, 
- kostot e kapitalit qarkullues dhe kostot operative, 
- kostot e punës së vet (të ardhurat, kontributet). 
 

Neni 37 

Kur posedimi i tokës bujqësore shfaqet si kusht pranimi, përfituesit duhet të kenë tokë bujqësore në 
posedim të tyre ose në posedim të anëtarëve të familjes së tyre. 

Anëtarë të familjes në kuptim të këtij vendimi konsiderohen: bashkëshorti, prindërit dhe fëmijët e 
një prodhuesi bujqësor të regjistruar. 

Nëse nuk zotëron tokë bujqësore, përdoruesi mund të marrë me qira tokë bujqësore për një 
periudhë jo më pak se 3 vjet, duke filluar nga viti kalendarik për të cilin është paraqitur kërkesa për 
përdorimin e stimujve. 

Neni 38 



Blerja e të gjitha llojeve të mallrave, shërbimeve dhe punëve mund të pranohet për mbështetje vetëm 
nëse furnizuesi i mallrave, ofruesi i shërbimeve dhe kontraktori është një person juridik i regjistruar 
për kryerjen e këtyre aktiviteteve. 

Neni 39 

Një prodhues bujqësor në një vit mund të ushtrojë të drejtën e nxitjeve në disa degë të ndryshme 
dhe më së shumti në një bazë të një degë prodhimi. 

Sasia e mbështetjes 

Neni 40 
 

Mbështetja ofrohet në masën deri në 50% të investimit të pranueshëm për të gjitha investimet, me 
përjashtimet e mëposhtme: 
- mbështetje për prodhuesit e rinj bujqësorë, jo më të rinj se 18 dhe jo më të vjetër se 35 vjeç, deri në 
65%, me detyrim për t'u angazhuar në prodhim bujqësor në pesë vitet e ardhshme; 
- masa e nxitjeve për blerjen e materialit fidanor është deri në 80%; 
- mbështetje për përgatitjen e analizave të frutave dhe perimeve në masën deri në 50%; 
-kompensimi i dëmeve të shkaktuara nga prodhuesit bujqësorë për shkak të fatkeqësive natyrore, 
kafshëve të egra, sëmundjeve të kafshëve, sëmundjeve të bimëve dhe dëmtuesve dhe dëmeve të 
shkaktuara nga kafshët e egra në masën deri në 40% të dëmit të parashikuar. 
Përqindjet e sakta të mbështetjes do të përcaktohen nga plani i nxitjeve/plani i shfrytëzimit të 
masave. 
 

Neni 41 

Nëse shuma totale e kërkesave të paraqitura për fonde të caktuara stimuluese tejkalon shumën e 
planifikuar në buxhet, shuma e nxitësit për njësi zvogëlohet proporcionalisht, dhe nëse nuk ka 
kërkesa të mjaftueshme për fonde të caktuara stimuluese, fondet e mbetura të planifikuara mund të 
ridrejtohen në një masë tjetër stimuluese, pa thirje të re publike. 

Procedura për ushtrimin e të drejtave 

Neni 42 

Procedurën për ushtrimin e të drejtës për nxitje e inicon organi kompetent me shpalljen e thirrjes 
publike për ndarjen e mbështetjes, e cila publikohet së paku në një gazetë ditore, në tabelën e 
shpalljeve dhe në faqen e Komunës. 
Ftesa publike duhet të përmbajë: 
- llojet e nxitjeve, 
- shumat sipas llojeve individuale të nxitjeve, 
- përfituesit e mbështetjeve, 
- kushtet e përcaktuara sipas llojeve të nxitësve, 
- dokumentet që aplikanti është i detyruar t'i bashkëngjisë kërkesës, 
- afati i fundit për paraqitjen e kërkesës, 
- dhe prova të tjera të fakteve dhe rrethanave të nevojshme. 
 



Përjashtimisht nga paragrafi 1 nxitjet lidhur me menaxhimin e riskut në bujqësi; mbështetje për 
përgatitjen e analizave të frutave dhe perimeve; analizat laboratorike, promovimi i bujqësisë dhe 
produkteve bujqësore, prodhimi i qumështit në treg dhe të gjitha nxitjet tjera të veçanta jepen pa 
shpallje publike në bazë të dëshmive të paraqitura për dëmet e pësuar, raporteve dhe në bazë të 
programeve dhe planeve të dorëzuara. 

Autoriteti kompetent mund të zgjasë afatin për paraqitjen e kërkesave, nëse e sheh të nevojshme (në 
rast të një numri të vogël kërkesash ose të ngjashme). 

Menaxhimi i riskut në bujqësi përcaktohet në bazë të dëshmive të dorëzuara për dëmin e pësuar dhe 
raportit të komisionit për fatkeqësi natyrore ose raportit të komisionit të ekspertëve. 

Mbështetja për analizën e frutave dhe perimeve, analizat laboratorike përcaktohen në bazë të 
dëshmive të llogarisë për analiza nga autoriteti kompetent. 

Neni 43 

Kërkesa për të ushtruar të drejtën e thirrjes paraqitet nga personi i përmendur në Nenin 34 të këtij 
vendimi. 

Në rast pamundësie (raste sëmundjesh të rënda, trajtim spitalor dhe shtëpiak etj.), një anëtar i 
familjes ose një person tjetër i autorizuar dhe të vërtetuar mund të paraqesë aplikacionin në emër të 
përdoruesit, me kusht që aplikimi të dorëzohet brenda afatit të caktuar dhe është në emër të 
prodhuesit të regjistruar. 

Neni 44 

Dokumentet e paraqitura me kërkesën për ushtrimin e së drejtës për nxitje duhet të jenë në emër të 
aplikantit dhe të dorëzohen në origjinal ose kopje të vërtetuar. 

Të gjitha dokumentet e dorëzuara nuk duhet të jenë më të vjetra se 6 muaj nga data e aplikimit. 

Për fondet dhe pajisjet e blera jashtë vendit, kërkesës i bashkëlidhet dokumentacioni doganor 
shoqërues. 

Neni 45 

Masa e nxitjeve përcaktohet pas përpunimit dhe llogaritjes së kërkesave të pranuara për çdo lloj 
nxitje, në varësi të numrit të kërkesave dhe në përputhje me shumën e përcaktuar nga Plani për 
përdorimin e fondeve për nxitjen e zhvillimit të bujqësisë. 

Para miratimit të nxitjeve monetare, Sekretariati viziton prodhuesit që kanë dorëzuar 
dokumentacionin e plotë dhe i inspekton ato në vend, kontrollon të dhënat dhe kushtet e 
përcaktuara me këtë vendim dhe përgatit një raport me vlerësim dhe mendim për plotësimin e 
kushteve për përdorimin e nxitjeve monetare. 

Bazuar në dokumentacionin bashkëlidhur dhe vëzhgimit në vend, sekretariati deklaron se janë 
plotësuar kushtet për ushtrimin e të drejtës së fondeve stimuluese dhe me vendim miraton pagesën e 
nxitjeve financiare për përfituesit. 

Kërkesat jashtë afatit kohotë dhe ato jo të plota nuk do të shqyrtohen nga Sekretariati. 



Neni 46 

Pagesa e fondeve nxitëse bëhet me pagesë direkte në llogarinë xhiro të përdoruesit ose tërhiqen nga 
banka me kartë identifikimi. 

Detyrimet e përdoruesit 

Neni 47 

Përfituesit e të drejtave janë të detyruar të përdorin fondet nxitlse për qëllimin e synuar dhe nuk 
mund të tjetërsojnë/shesin ose t'ia japin për përdorim një personi tjetër investimin që është objekt i 
kërkesës brenda një periudhe 5-vjeçare nga data e ushtrimit të së drejtës. 

Kontrolli i shpenzimeve të fondeve stimuluese të miratuara kryhet në vazhdimësi nga autoriteti 
përgjegjës për bujqësinë dhe zhvillimin rural. 

Përfituesit që përdorin fondet nxitëse për qëllime të paparapara, siç përcaktohet nga autoriteti 
kompetent, humbasin të drejtën e tyre për fonde nxitëse, për të cilat sekretariati nxjerr një vendim të 
veçantë duke urdhëruar përfituesin që t'i kthejë fondet. 

Në rast të përdorimit joadekuat, përdoruesi është i detyruar të kthejë fondet e alokuara të plota 
brenda 30 ditëve nga data e marrjes së vendimit. 

Personat që kanë dhënë informacion të pasaktë gjatë paraqitjes së një aplikimi, siç përcaktohet nga 
autoriteti kompetent, nuk kanë të drejtë në fonde nxitëse. 

Neni 48 

Përfituesit e të drejtave duhet të ruajnë dokumentacionin mbi bazën e të cilit kanë marrë të drejtën e 
fondeve nxitëse për të paktën pesë vjet nga data e marrjes së fondeve nxitëse. 

IV. DISPOZITAT PENALE 

Neni 49 

Një gjobë prej 150 € deri në 10,000 € do t'i shqiptohet autoritetit nëse: 
- ndan mjete nxitëse pa ftesë publike (neni 4 paragrafi 1); 
- ndan mjete nxitëse në kundërshtim me mënyrën dhe procedurën e parashikuar në këtë vendim 
(neni 4 paragrafi 1); 
Për kundërvajtje nga paragrafi 1 i këtij neni, personi përgjegjës në personin juridik dënohet me gjobë 
prej 20 deri në 1.000,00 €. 

Neni 50 

Personi juridik do të gjobitet nga 150 € deri në 10,000 € për kundërvajtje nëse: 
- shfrytëzon në mënyrë të padedikuar mjetet nxitëse (neni 47 paragrafi 1); 
- ka dhënë informata të pasakta me rastin e paraqitjes së kërkesës (neni 47 paragrafi 5); 
- nuk ruan dokumentacionin në lidhje me realizimin e të drejtës së nxitjeve për të paktën pesë vjet 
nga data e marrjes së stimujve (neni 48). 
Për kundërvajtje nga paragrafi 1 i këtij neni, personi përgjegjës në personin juridik dënohet me gjobë 
prej 20 deri në 1.000 euro. 



Për kundërvajtje nga paragrafi 1 i këtij neni, ndërmarrësi dënohet me gjobë prej 50 deri në 3000 
euro. Edhe personi fizik dënohet me gjobë prej 20 euro deri në 1000 euro për kundërvajtje nga 
paragrafi 1 i këtij neni. 

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 

Neni 51 

Për zbatimin e këtij vendimi është përgjegjës Sekretariati për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Ekologji. 
Detyrimet ndaj përdoruesve të programit do të realizohen sipas dinamikës së përcaktuar nga plani i 
shpenzimeve buxhetore për vitin aktual. 

Neni 52 

Në ditën e hyrjes në fuqi të këtij vendimi pushon së vlefshmi Vendimi për Masat Stimuluese për 
Zhvillimin Bujqësor dhe Rural (“Gazeta Zyrtare e Malit të Zi – Rregulloret komunale”, nr. 14/2019). 

Neni 53 

Ky Vendim hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në "Gazetën Zyrtare të Malit të Zi - 
Rregulloret Komunale". 

 

 
KUVENDI I KOMUNËS SË ULQINIT 

 

Numër: 02 – 016/23-119-2                                                                                 KRYETARI 
                                                   
Ulqin, më 30.03.2023. godine                                                                            Ardijan Mavriq 
 


